arcanis et conualiscente spiritali flagrantia piae intentionis radii circumquaque perlustrant et 10 

suauitatis odor de sacrificio cordis ascendit ad dominum, qui tali munere conplacatur; unde et 

in terrestribus felicitatem donet et gentes subiuget uniuersas, quas ad uere de se cognitionis 

confessionem asciscat, quas subiectas christiano imperio de potestate liberet tenebrarum, ut 

felices faciat humiliatos, quos infeliciter exaltari ad eorum deiectionem permiserat. Quia uero, 

piissimi atque fortissimi principum, augustae uestrae pietatis cum laude ammiramur deo 15 

dignum propositum, quern circa apostolicam nostram fidem habere dignamini, - deo secretius 

satisfaciente non uerbis fluentibus nee loquacitate fallaci, sed diuina sua gratia commonente - 

omnique ambiguitate sublata desideratis cognoscere, quae ueritas orthodoxae et apostolicae 

fidei contineat, omnes nos exigui ecclesiarum (Christi) praesules uestri christiani imperil famuli 

in septemtrionalibus uel occiduis partibus constituti, licet parui ac simplices scientia fide, tarnen 20 

per dei gratiam stabiles, pro his, quae per diualem sacram percepta cognouimus corregnantem 
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ac dispensantem uobiscum conditorem et dispensatorem omnium deum, exhilarati pro 

huiusmodi pio proposito cum intimis cordis fletibus gratias reddere coepimus, quod tam 

laudabile, tam mirificum, tam saluberrimum, tam singulariter deo prae omnibus terrenis 

sacrificiis acceptabile tranquillitas uestra opus creditur concupisse, quod multis quidem pietate 25 

ac iustitia praeditis regibus desideratum, paucissimis tarnen raroque ad effectum deo placitum 

cum sinceritate apostolicae fidei perduci possibile demonstratum. credimus autem, quia, quod 

paruis raroque concessum est, a deo coronato uestro imperio diuinitus concedetur, ut per ipsum 

catholicae atque apostolicae uerae nostrae fidei splendidissimum in omnium mentibus emicet 

lumen, quod ex ueri luminis f nte tamquam de radio uiuifici fulgoris ministros beatos Petrum 30 

et Paulum apostolorum principes eorumque discipulos et apostolicos successores gradatim 

usque ad nostram paruitatem dei opitulatione seruatum est, nulla heretici erroris tetra caligine 

tenebratum nee falsitatis nebulis confoedatum nee intermixtis hereticis prauitatibus uelut 

caligosis nubilis perumbratum, inmunem atque sincerum et suis radiis perlustratum pus suis 

conatibus conseruare cupit uestrum a deo coronatum fastigium. in hoc enim tam apostolicae 35 

sedis quamque nostri exigui famulatus praedecessores usque actenus non sine periculis 

desudarunt, nunc decretali commonitione cum apostolicis pontificibus consulentes, nunc 

synodali definitione, quae ueritatis regula continebat omnibus innotescentes et terminos 

(antiquosy, quos transgredi nefas est, usque ad anitnae ipsius exitum constanter defendentes, 

non seducti blanditiis, non periculis territi, ut illam in euangeliis domini nostri sententiam 40 

operibus demonstrarent, qua sententialiter praecepit docens: qui me confessus fuerit coram 

hotninibus, et ego confitebor ilium coram patre meo qui in caelis est et subsequent! poena 

deterrit, qua seueriter scomminatur: qui me negauerit coram hominibus, negabo et ego eum 

coram patre meo qui in caelis est. exsecratur enim uera confessio pietatis iuxta diuersitates 
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temporum uariari, sicut nee ipse uarietatem admittit, de quo est ipsa uera confessio qui dicit: 45 

ego sum et non sum mutatus. 

 Igitur quia tranquillissimae fortitudinis uestrae dementia personas de episcopali numero 

dirigi iussit uita atque scientia omnium scripturarum praeditos — de uitae quidem puritate 

quamuis quisquam munditer uixerit confidere tarnen non praesumit; perfecta uero scientia, si 

ad uerae pietatis scientiam redigatur, sola est ueritatis cognitio, si ad eloquentiam saecularem, 50 

non aestimamus quemquam temporibus nostris repperiri posse, qui de summitate scientiae 

glorietur, quandoquidem in nostris regionibus diuersarum gentium cotidie is aestuat furor, nunc 

confligendo, nunc discurrendo ac rapiendo, unde tota uita nostra sollicitudinibus plena est —, 

quos gentium manus circumdat et de labore corporis uictus est, eo quod pristina ecclesiarum 

sustentatio paulatim per diuersas calamitates deficiendo succubuit et sola est nostra substantia 55 

fides nostra, cum qua nobis uiuere summa est gloria, pro qua mori lucrum aeternum est: haec 

est perfecta nostra scientia, ut terminos catholicae atque apostolicae fidei, quos usque actenus 

apostolica sedes nobiscum et tenet et tradit, tota mentis custodia conseruemus.  

 segue una professione di fede dienergita e ditelita 

 Hoc enim credimus, quod per traditionem apostolicam percepimus, cuius auctoritatem 

in omnibus sequimur; a qua et institutes hoc ipsum nostrae humilitatis praecessores 60 

cognoscimus; quam et usque ad finem seruari nobis siue per uitam siue per mortem optamus. 

 Hanc igitur merae catholicae atque apostolicae confessionis regulam et sanctum 

concilium, quod in hanc Romanam urbem seruilem uestri christianissimi imperil sub 

apostolicae memoriae Martinum papam conuenit, praedicasse synodicae ac constanter 

defendisse omnes nos, quisquis ubique est humillimi ecclesiarum Christi antistites, 65 
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cognoscimus; in qua et nostrae paruitatis praedecessores conuenientes apostolicam 

confessionem, quam a principio perceperunt, etiam synodali praeconio praedicarunt et absque 

cuiuspiam nouitatis errore citra ambiguitatem determinarunt. pietatis itaque zelo atque amore 

uerae apostolicae confessionis uestrae serenitatis benignitas mota amplius declarare earn, ut 

regali fomite multo magis fulgeat, aelaborare procurat; cuius uotutn, quia ex deo est, a deo 70 

perficitur, ut et ueritas adhuc in ancipiti positis clareat et earn sinceriter amplectentibus robor 

accrescat et zizaniorum genimina spiritali falcae ut offensionis ac deceptionis occasio de medio 

Christi ecclesiarum abscidatur. quorum auctores extiterunt Theodorus Pharanitanus, Cyrus 

Alexandrinus, Sergius, Pyrrus, Paulus <et Petrus) Constantinopolitani uel quiqui eis 

consentanei usque in finem demonstrati sunt, qui noui erroris auctores perfecteque 75 

dispensationis, qua saluati sumus, infesti, non solum uerae confessionis aduersi, sed utpote a 

uia ueritatis errantes sibimetipsis contraria docuerunt, aliter et aliter asserentes et alterutrum 

dogmata destruentes. quod enim nulla ueritate fundata est, necesse est, ut erroris inconstantia 

uarietur; nam uera fides inmutari non poterit nee <(nunc) aliter, nunc aliter postmodum 

praedicari, quia sit uestrum, ut apostolus docet: est est, non non; quod enim plus est a malo est. 80 

Praeterea satisfaciendum est nostro exiguo famulatui apud serenissimorum dominorum 

nostrorum clementiam pro tarditate missarum ex concilio nostro personarum, quos dirigi per 

suam augustissimam sacram uestrum piissimum fastigium iussit, primum quidem, quod 

numerosa multitudo nostrorum usque ad oceani regiones extenditur, cuius itineris longinquitas 

in multi temporis cursum protelatur, sperabamus deinde de Brittania Theodorum confamulum 85 

atque coepiscopum nostrum magnae insulae Brittaniae archiepiscopum et philosophum cum 

aliis, qui ibidem usque actenus demorantur <et> exinde ad nostram humilitatem coniungere 

atque diuersos huius concilii episcopos in diuersis regionibus constitutos, ut a generalitate totius 

concilii seruilis nostra suggestio fieret, ne, si tantum pars quod agebatur cognosceret, partem 
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lateret, et maxime quia in medio gentium tarn Langibardorum quamquae Sclaborum nee non 90 

Francorum, Gallorum et Gothorum atque Brittanorum plurimi confamulorum nostrorum esse 

noscuntur, qui et de hoc curiose satagere non desistunt, ut cognoscant quid in causa apostolicae 

fidei peragatur, qui, quantum prodesse possunt, dum in consonantia fidei nobisque tenentur 

nobisque concorditer sentiunt, tantum, quod absit, si quid scandali in fidei kapitulo patiantur, 

inueniuntur infesti atque contrarii. nos autem, licet humillimi, <sed tarnen) summis uiribus 95 

enitimur, sut christiani uestri imperil res publica, in qua beati Petri apostolorum principis sedes 

fundata est, cuius auctoritatem omnes christianae nobiscum nationes uenerantur et colunt, per 

ipsius beati Petri apostoli reuerentiam omnium gentium sublimior esse monstretur; personas 

autem de nostrae humilitatis ordine <eligere) praeuidimus et dirigere ad uestrae a deo 

protegendae fortitudinis uestigia, quae omnium nostrum, id est uniuersorum per septentrionales 100 

uel occiduas regiones episcoporum, suggestionem, in qua et apostolicae nostrae fidei 

confessionem praelibauimus, offerre debeant, non tarnen tamquam de incertis contendere, sed 

ut certa atque inmutabilia conpendiosa definitione proferre suppliciter obsecrantes, ut a deo 

coronato uestro imperio fauente haec eadem omnibus praedicari atque apud omnes obtinere 

iubeatis, ut deus, qui ueritatem et iustitiam diligit, omnia is prospera uestrae serenissimae 105 

benignitatis temporibus donet, in quibus apostolicae praedicationis <(et) pietatis ueritas fulgeat, 

meliori ac prospero successu eorum fortissimae tranquillitatis Imperium letari de hostium 

subiectione concedens. Suscipere itaque dignamini, piisimi principum, a nostra humilitate 

directos episcopos cum reliquis ecclesiastic! ordinis uiros atque relegiosis seruis dei cum solitae 

tranquillitatis dementia, quatenus et ex ipsorum testimonia cum gratiarum actione in propria 110 

remeantium apud omnes nationes laus clementiae uestrae crebrescat sicut magni illius 

Constantini, cuius post obitum laudabilis fama nihilominus uiget, cuius insigne non tantum 

potestatis est sed pietatis, cum quo illud sacratissimum concilium trecentorum decem et octo 
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antistitum in Niceam ciuitatem in defensione cumsubstantialis trinitatis conuenit, et sicut  

Theodosii magni, cuius inter alias eius uirtutes singularis pietas praedicatur, quo adnitente per 115 

sancti spiritus gratia centum quinquaginta patrum sententia, qu<am) eis inspirabat spiritus 

sanctus consubstantialis patri et filio, praedicatus est, et sicut egregii ueritatis amatoris Marciani 

principis, qui et primum concilium Ephesenum, utpute catholicam et apostolicam fidem 

praedicans, a sancta Chalcedonensi synodo suscipi fecit et errores, quis adcreuerunt, de dei 

ecclesia reppulit, sacrum ilium Tomum amplexus apostolici uiri papae Leonis, quem beatus 120 

Petrus apostolus uerbis eius ediderat, et sicut extremi quidem, praestantissimi tarnen omnium 

magni illius lustiniani, cuius ut uirtus ita et pietas omnia in meliorem ordinem restaurauit, cuius 

instar fortissimae clementiae uestrae principatus uirtutis quidem conatibus rem publicam 

christianam tuetur et restaurat in melius pietatis studiis catholicae succurrit ecclesiae, ut in 

unitate uerae apostolicae confessionis perfectius copuletur, quam nunc usque nobiscum sancta 125 

Romana seruat ecclesia, quatenus sincerae pietatis archanum tuba clarius per totum orbem 

praedicetur et, ubi huius uerae confessionis sinceritas pus uestri imperii fauoribus obtinet, laus 

simul ac meritum serenissimi uestri imperil praedicetur, ut cum pietatis laudibus etiam regni 

eorum deo annuente dilatentur is insignia quosque uerae pietatis inuitat confessio imperialis 

fortitudo possideat. Nam et nos, licet indigni, dei clementiam deprecamus, ut sine aliquo lapsu 130 

usque ad ipsius uitae terminum inmaculatam <fidem) nos seruare ac predicate concedat et per 

ea in suo conspectu gloriari, quia et si saeculi sapientiam et inanem fallaciam, ut beatus Paulus 

apostolus dicit, paenitus ignoramus, uerae tarnen praedicationis normam simplici ueritate 

docemus atque defendimus, quia non uerborum pompas habere cupimus, ut contentionibus 

occupemur - nee enim licet in angustiis nobis degentibus -, sed qui conuerti ad ueritatem 135 

uoluerint rectae nostrae fidei ordinem cum simplicitate cordis uerborumque lenitate 

proferrimus. saluare enim per apostolicae confessionis ueritatem commissas nobis diuina 
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dignatione animas cupimus quam per uerbosam loquacitatem in errorem audientes immittere. 

quicumque proinde sacerdotum haec, quae in hanc nostrae humilitatis confessione continentur, 

nobiscum sinceriter praedicare desiderant, ut nostrae apostolicae fidei Concordes, ut 140 

consacerdotes, ut comministros, ut eiusdem fidei et, ut simpliciter dicamus, ut spiritales fratres 

et coepiscopos nostros suscipimus; qui haec uero confitere nobiscum noluerint, ut infestos 

catholicae atque apostolicae confessionis perpetuae condempnationis reos esse censemus, nee 

aliquando tales in nostrae humilitatis collegio nisi correctos suscipere patimus, nee transgredi 

nos quisquam eorum arbitretur, quod a praedecessoribus nostris percepimus. propterea gaudium 145 

magnum erit in caelo et in terra, si uestra benignissima pietate mediante haec conregnator uester 

omnipotens deus ad effectum perduxerit, ut caelum iocundetur, exultet et terra, dum pax multa 

sit diligentibus ueritatem et non est eis scandalum, et auferetur de domo dei abhominatio 

scandali, quae erat ad ruinam multorutn inconstantium uel simplicium, et fit una fides, unum os 

et labium unum <et una> apud omnes apostolicae praedicationis confessio, dum omnes 150 

unianimes loquentur magnalia dei; quam uestrae serenissimae felicitatis temporibus misericors 

deus concedere dignabitur, dum dissipata in aedificationem ecclesiae dei construuntur, 

segregata in conpaginem ueritatis conueniunt, dissociata in caritatem apostolicae fidei 

copulantur, dispersa in unitate optinente apostolica ueritate concurrunt, ut concorditer nobiscum 

omnes hoc bonum operantis dei maiestatem fideliter ualeant obsecrare pro longeuitate atque 155 

perfecta prosperitate uestrae fortitudinis imperil diuinitus concedenda, ut eorum inuictissimae 

mansuetudinis laboribus congregentur ex gentibus ad confitendum nomini sancto eius et 

gloriandum in laude uerae eius confessionis, qui facit mirabilia magna solus, qui facit prodigia 

super terratn auferens bella usque ad fines terrae, qui dispersa congregat et congregata 

conseruat, qui tarn piissimos principes super populum suum regnare praecepit, quem peruigili 160 

pietate et inuictis laboribus deo cooperante custodiunt.
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Testo 3. Sermo Prosphoneticus del VI Concilio Ecumenico. ACO II, p. 804-821 

 Λόγος προσφωνητικός παρά της άγιας καί οικουμενικής [έκτης] συνόδου προς τον 

ευσεβέστατου καί φιλόχριστον βασιλέα Κωνσταντΐνον 

 Ύπό της τού παντός ποιητικής τε καί συνεκτικής δεξιάς <τοΰ θεοϋ) τό τής 

αύτοκρατορικής εξουσίας διάδημα κατ' άξίαν δεξάμενος, φιλόχριστε βασιλεΰ, φιλανθρωπία 

καί ήμερότητι καί τή συμφύτω περί τήν πίστιν εύσεβεία τε καί εύθύτητι τον βασιλεύσαντά σε 5 

θεόν φιλεΐς άνταμείβεσθαι. τοιούτοις γαρ άντιδώροις οίδας αύτόν έξιλάσκεσθαι, οΤς άγαπα 

θεραπεύεσθαι. τίς δε θεώ παρ' υμών φιλοτιμοτέρα δώρων προσένεξις άλλ' ή τής προς αύτόν 

άγάπης καί πίστεως ή διάπυρος ενδειξις καί τών αγίων εκκλησιών ή δι' υμών είρηναία